³ Ex 20, 3-5: *Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quae est in caelo desuper, et quae in terra deorsum, nec eorum quae sunt in aquis sub terra.*

⁴ Joan Damascè, *De imaginibus oratione*, i l'anònim *Adversus Constantinum Cabalinum* (Yarza, 1997, 158, 161; Celada, 2000, 231).

imatges són la Bíblia dels ignorants⁵, no com sovint s'ha interpretat, substituïdes dels textos, sinó més aviat complementàries a les adequades explicacions doctrinals (Alexandre-Bidon, 1998, 1158). Poden fins i tot d'arribar als *idiotae*⁶. Hi abunden les al·lusions en l'antic context de les baralles iconoclastes, contra les acusacions de paganisme, com ara el *Nos venerandas imagines recipimus*⁷. La defensa d'aquesta expressió de la doctrina a través d'imatges -i llur corresponent adoració- és una constant de l'Església, sense canvis qualitatius entre els períodes preromànic⁸, romànic⁹ i gòtic¹⁰. Sant Tomàs haurà de fer filigranes per diferenciar la *latria*, adoració deguda a Déu, la *hiperdulia*, deguda únicament a la Verge, i la simple *dulia*, per als sants (S. Th., 2-2, q. 84, a. 1; 4). Cal, doncs, adorar les imatges (S. Th., 3, q. 25, a. 4; 5; 6), no per si mateixes, sinó pel seu significat¹¹. Sant Vicent ens ho aclareix, en recordar l'advertència contra la idolatria, un dels motius preferits del predicador, fent l'oportuna matisació¹² o bé recorrent al paral·lelisme clàssic entre expressió escrita i plàstica¹³. Més tard, en context històric ben diferent, però davant acusacions similars a les dels iconoclastes, ara des del protestantisme, Trento (1545-1563) hi insistirà¹⁴.

Les imatges, doncs, són per a l'Església símbols, objectes materials farcits de significació, signes amb una funció *abstractiva*: permetre que la ment

⁵ Sant Gregori, epístola *Desiderabilem mihi* (726) (*Enchiridion*, 1973, 196): *...sed ut memoria nostra excitetur, et ut custodia et imperita crassaque mens nostra erigatur et in altum provehatur per eos, quorum haec nomina et quorum appellationes et quorum hae sunt imagines...*

⁶ Hadrià II i el concili constantinopolità IV (869-870), Canon *De cultu sacrarum imaginum* (*Enchiridion*, 1973, 218): *Sicut per syllabarum eloquia, quae in libro feruntur, salutem consequemur omnes, ita per colorum imaginariam operationem et sapientes et idiotae cuncti ex eo, quod in promptu est, perfruuntur utilitate....*

⁷ Hadrià I i el concili nicenc II (787) (*Enchiridion*, 1973, 203).

⁸ Sínode de París (825), *Libri Carolini*; Jonàs, *De cultu imaginum* (Yarza, 1997, 194-195).